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ABSTRACT

In recent years there has been an increase in number of cases when radioactive material

was captured. Hitherto gained experience has proven that most of the cases have

connection with the manipulation with derivative (metal) crude material. Less frequent

are cases of disallowed emission of sources of ionizing radiation (import, export,

distribution, terrorism).

The above mentioned information implies that there is the need to summarize all the

known information in order to serve as the information source for all the chiefs of IZS

units when preparing and training of operating staff and also to help in demarcation of

competence in action.

After studying materials on this issue I have come to the conclusion that for the

commanders of the operations (training) the best guidance is the Standard plan so called

(check list) for such case of a radiological weapon attack, which will simplify the real

world situation.
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1. ÚVOD

Zákon č.18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon) ukládá každému, kdo provádí činnosti vedoucí k ozáření, povinnost

dodržovat takovou úroveň radiační ochrany, aby riziko ohrožení života, zdraví osob a

životního prostředí bylo tak nízké, jak lze rozumně dosáhnout při uvážení

hospodářských a společenských hledisek, a omezovat ozáření fyzických osob tak, aby

celkové ozáření nepřesáhlo v součtu stanovené limity ozáření. Činností vedoucí

k ozáření se přitom rozumí jak činnost s umělými zdroji ionizujícího záření, při níž se

může zvýšit ozáření fyzických osob, kromě činnosti v případě radiační mimořádné

situace, nebo činnost, při které jsou přírodní radionuklidy využívány pro své

radioaktivní, štěpné nebo množivé charakteristiky, tak činnost v souvislosti s výkonem

práce, která je spojena se zvýšenou přítomností přírodních radionuklidů nebo se

zvýšeným vlivem kosmického záření a vede nebo by mohla vést k významnému

zvýšení ozáření fyzických osob.

Z uvedeného vyplývá, že je třeba podrobit dalšímu šetření všechny případy, kdy

jsou zachyceny radioaktivní materiály nebo je podezření na záchyt radioaktivních

materiálů, ať již na základě varovného signálu detekčních přístrojů nebo důvodného

podezření odvozeného z jiných informací. Základním cílem šetření podezřelé zásilky

vždy bude vyloučit riziko, že již dochází nebo může dojít k nekontrolovanému ozáření

osob nebo k nelegálnímu uvádění radionuklidů do životního prostředí. I když je při

šetření zvýšená radioaktivita potvrzena, nemusí jít o záměrný, nelegální převoz.

V posledních letech vzrůstá počet záchytů radioaktivních materiálů. Je to

především zásluhou nově instalovaných technických zařízení (detekčních systémů)

kontrolujících kovový šrot při jeho sběru nebo vstupu do hutí a železáren, odpadový

materiál vstupující do spaloven nebo dopravní prostředky při přechodu státních hranic.

Doposud získané zkušenosti svědčí o tom, že většina případů souvisí s manipulací

(sběrem, tříděním, převozem) s druhotnými (kovovými) surovinami nebo se týká

používání strojů a zařízení vyrobených z kontaminovaných kovových materiálů. Menší

8

je počet případů nepovoleného (ať nevědomého či vědomého) uvádění zdrojů

ionizujícího záření do oběhu (dovoz, vývoz, distribuce).

Z výše uvedeného vyplívá potřeba shrnout materiál, jež by byl podkladem pro

velitele jednotlivých složek IZS pro přípravu a výcvik zasahujících a napomohl by při

vymezení kompetencí u samotného zásahu.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY A ZKRATKY

2.1 Základní pojmy

V této části jsou vysvětleny základní pojmy použité v doporučení. V zájmu

porozumění byla dána přednost vysvětlení pojmu nebo veličiny před jejich exaktní

definicí, kterou lze nalézt v právních předpisech (zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém

využívání jaderné energie a ionizujícího záření ( atomový zákon ) a o změně a doplnění

některých zákonů, ve znění pozdějších právních předpisů, vyhláška SÚJB č. 307/2002

Sb., o radiační ochraně ) nebo v příslušných normách.

Přírodní radionuklid je radionuklid, který vznikl nebo vzniká bez zásahu člověka.

Aktivita je veličina, která udává počet přeměn jader v určitém množství radionuklidu za

jednotku času.

Jednotkou aktivity je 1 Bq (becquerel). U látky o aktivitě 1 Bq dojde v každé sekundě

k jedné přeměně jádra. Větší aktivita tedy znamená větší množství uvolňovaných částic

a tím i větší riziko ozáření.

Starou jednotkou aktivity byl 1Ci (curie), Ci = 37 GBq.

Hmotnostní aktivita je aktivita vztažená na jednotku hmotnosti a její základní

jednotkou je 1Bq/kg.

Objemová aktivita je aktivita vztažená na jednotku objemu s jednotkou 1 Bq/m3.

Plošná aktivita je aktivita vztažená na jednotku plochy s jednotkou 1 Bq/m2 (často se

používá jednotka 1Bq/cm2).
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Dávka (absorbovaná dávka) je množství energie předané jednomu kg ozářené látky.

Jednotkou této veličiny je 1Gy (gray), dávka 1Gy znamená, že v 1kg látky byla

absorbovaná energie 1J (joule).

Dávkový ekvivalent je veličina popisující účinek záření na tkáň, jejíž jednotkou je 1Sv

(sievert), její fyzikální rozměr je stejný jako rozměr jednotky dávky.

Uvedené veličiny vztažené na jednotku času se nazývají příkonem uvedených veličin, tj.

dávkový příkon (obvykle v jednotkách mGy/h nebo µGy/h) a příkon dávkového

ekvivalentu (mSv/h nebo µSv/h). V případě fotonů gama záření je hodnota dávkového

příkonu číselně rovna hodnotě příkonu dávkového ekvivalentu (1Gy/h odpovídá 1Sv/h).

Přírodním pozadím se rozumí hodnota dávkového příkonu, respektive příkonu

dávkového ekvivalentu měřená ve výšce 1m nad terénem. Jeho hodnoty se v ČR

pohybují v rozsahu 0,05 až 0,30 µGy/h, respektive µSv/h.

Radioaktivní materiál je pevná nebo kapalná látka nebo předmět obsahující

radionuklidy nebo jimi kontaminovaný v míře nezanedbatelné z hlediska radiační

ochrany; může jím být radionuklidový zářič, jaderný materiál nebo materiál typu

NORM.

Radionuklidový zářič je předmět nebo látka, jejichž aktivita a současně hmotnostní

aktivita jsou větší než hodnoty uvedené v příloze č.1 vyhlášky SÚJB č. 307/2002 Sb., o

radiační ochraně.

Jaderné materiály jsou přírodní uran, ochuzený uran, thorium, obohacený uran, Pu-

239, U-233 v množství, které pro tyto materiály stanovuje vyhláška SÚJB č. 145/1997

Sb., o evidenci a kontrole jaderných materiálů a o jejich bližším vymezení, ve znění

pozdějších právních předpisů.
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NORM je mezinárodně používaná zkratka pro radioaktivní materiály přírodního

původu (naturally occurred radioactive material). V praxi se setkáváme buď přímo

s těmito materiály(např. průmyslová hnojiva, sklářské písky a jiné suroviny), nebo

s předměty znečištěnými NORM (např. kovový šrot z důlní činnosti).

Uvolňovací úroveň hmotnostní (plošné) aktivity daného radionuklidu je hodnota, na

základě které lze uvádět materiály, pevné látky a předměty do životního prostředí. Bez

povolení SÚJB je to možné, pokud platí současně :

- součet podílů hmotnostních aktivit jednotlivých uváděných radionuklidů a

uvolňovacích úrovní hmotnostní aktivity příslušných radionuklidů (Příloha 1)

není větší než jedna, ani

- součet podílů plošných aktivit jednotlivých uváděných radionuklidů a

uvolňovacích úrovní plošné aktivity příslušných radionuklidů (Příloha 2) není

větší než jedna.

Pravidla pro bezpečnou přepravu radioaktivních materiálů vycházejí ze základního

předpisu Mezinárodní agentury pro atomovou energii (IAEA)Safety Series No.6

„Doporučení IAEA pro bezpečnou přepravu radioaktivních látek“ a jsou pro jednotlivé

typy dopravy obsažena v navazujících předpisech. V silniční dopravě je to Evropská

dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), která platí i pro

vnitrostátní přepravu; v železniční dopravě platí Řád pro mezinárodní železniční

přepravu nebezpečného zboží (RID) – v ČR jako Příloha 1 k Železničnímu přepravnímu

řádu Zvláštní podmínky pro přepravu nebezpečného zboží (PNZ). Podobně platí pro


[…]


zvláště dělení plamenem) podezřelých předmětů.

Důležitou informací je původ kovového šrotu. Pochází-li šrot z pracoviště, kde

bylo nakládáno s radionuklidy, je určité nebezpečí, že se radionuklidy ocitly ve šrotu

omylem, z nedbalosti či dokonce úmyslně.

Radionuklidové zářiče jsou obvykle hermeticky uzavřeny v kovových (nejčastěji

nerezových) pouzdrech o rozměrech maximálně několik centimetrů. Pravděpodobnost,

že se do železného šrotu a obecně do životního prostředí dostane samotný

radionuklidový zářič je malá, spíš bude uzavřený ve svém hnízdovém pouzdře,

v pracovním či přepravním kontejneru nebo i s kontejnerem ve vnějším ochranném

obalu (sudu, bedně). Při nálezu vnějšího obalu (či kontejneru) není vizuálně zjistitelné,

zda se uvnitř nachází i kontejner a zářič. Jelikož radionuklidové zářiče mohou při

porušení svého pouzdra kontaminovat životní prostředí i samotné osoby s nimi

manipulující, je naprosto nepřípustné jakékoli dělení kontejnerů, které by je mohly

obsahovat. Už samotné zářiče z kontejneru může vážně ohrozit zdraví přítomných osob,
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proto je nutno zdržet se jakékoliv manipulace s podezřelými kontejnery až do

přítomnosti dozimetrického dozoru.

Po prostudování příslušných materiálů a typových činností uvedených v

Katalogovém souboru typových činností pod č. STČ – 01/IZS vydaných Generálním

ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky v roce 2004 jsem došel

k závěru, že není nezbytně nutné vytvářet další postupy k řešení mimořádné události

spojené s únikem radioaktivní látky do životního prostředí.

Domnívám se, že by postačovalo vytvořit pouze jeden scénář na více možných

typů vzniku radiologických událostí, podle kterého by dotčené složky IZS měly při

zásahu postupovat. Hlavní myšlenkou jednoho scénáře je však možnost zúžit počet

jednotlivých kroků, jež jsou nutné k řešení konkrétní vzniklé situace.

Jak můžeme usuzovat dle událostí, které se staly ve světě jako například v roce

1983 v Ciudad Juarez (Mexiko), kde došlo k rozptýlení radioaktivních kovových pilin

na území stovek km², nebo v roce 1987 v Goianii (Brazílie), kde došlo k výrazné

kontaminaci 249 osob, mohou i tyto události dosáhnout rozsahu zamoření jako při

použití radiologické zbraně. Není proto od věci využívat jen část rozsáhlejšího typového

plánu, jeli přehledně sestaven s tím, že v případě náhlé změny situace v místě zásahu

(například rozsypáním radioaktivního prachu z pouzdra během manipulace) dílčí kroky

systematicky vylučujeme postupem splňuje/nesplňuje podmínku.
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PŘÍLOHA 1

Schéma vazeb řízení a podpory při záchytu radioaktivního materiálu (RM)

MU - RM
Policie ČR

Ověření RM Specializovaná pracoviště
PČR

- útvar pro odhalování
organizovaného zločinu
služby kriminální policie
a vyšetřování

- pyrotechnický odbor
- kriminalistický odbor

Orgány obce a kraje HZS ČR

Specializovaná
pracoviště HZS ČR
- chemické laboratoře
HZS kraje mobilní
skupiny

SÚJB ZZS PČR AČR

SÚJCHBO

SÚRO

CS ČR

Specializovaná
zdravotnická zařízení
- střediska speciální

zdravotní péče (SSZP –
klinická pracoviště
určených fakultních
nemocnic)

- regionální centra
(hygienik kraje)

Specializovaná pracoviště SÚJB
- mobilní monitorovací střediska
- regionální centra SÚJB

Další ostatní
složky IZS

Nezávislá bezpečnostní akce
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PŘÍLOHA 2

Schéma postupu při záchytu radioaktivního materiálu při vstupu do hutí nebo u
subjektu nakládajícího s druhotnými surovinami nebo s odpadem

ano

ne

Ne

ano ne

ne

ne ano

Signál SDS,
Měření přenosným

Dozimetrickým přístrojem

Falešný
signál ?

Vozidlo uvolnit pro další
přepravu

Vozidlo odstavit a
detailně proměřit

Výrazné
maximum na
vozidle ?

Vozidlo zadržet
Záchyt zaznamenat
Neprodleně oznámit

RC SÚJB a Policii ČR
Postupovat podle

pokynů SÚJB
(konzultovat vymezení
zóny kolem vozidla,.)

Nekovové
materiály
NORM do

hutí ?

Vozidlo uvolnit pro
další přepravu

Záchyt zaznamenat

Oznámit RC SÚJB
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PŘÍLOHA 3

Algoritmus provádění dekontaminace zasahujících hasičů

na dekontaminačním stanovišti

Pozor na ochrannou dobu směr pohybu
izolačních dýchacích přístrojů !

ne ano

ne ano

ano

ne

Přístup na stanoviště

Kontrolní
dozimetrické

měření

Dekontaminace
suchým způsobem

Kontrolní
dozimetrické

měření

Dekontaminace
mokrým způsobem

Kontrolní
dozimetrické

měření

Odložení ochranného
oděvu a dýchací techniky

Ukončení dekontaminačního
procesu
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PŘÍLOHA 4

Algoritmus provádění dekontaminace osob na dekontaminačním stanovišti

směr pohybu

ano > 10

ne (negativní < 10)

ano (max. 2x)

ne

Přístup na stanoviště

Kontrolní
dozimetrické

měření

Otření povrchu
šatstva

Odložení svrchních
částí oděvu

Kontrolní
dozimetrické

měření

Odložení veškerého
oděvu

sprchování

oblečení

Lékařská prohlídka

Shromaždiště osob
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