POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vojta Jiří
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: doc.MUDr. Vlastislav Hlavatý,CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Zpracování plánu provedení cvičení na téma:
Nález radioaktivního zářiče v kovovém šrotu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce má výjimečně zpracovanou tematiku taktiky likvidace nebezpečí při kterých dochází ke explozivnímu zranění osobami.
Autor uvádí příjmy lidí na likvidaci portup v případě evakuace slovek IZS v oblasti obce Prachovice a velmi dobrou taktickým přístupem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

ne

Datum:

21. 5. 07.

Podpis oponenta bakalářské práce.....